ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Requer que seja enviada Moção de Aplauso em

honra ao Tribunal Regional Eleitoral do

Tocantins (TRE-TO), pelo recebimento do Selo

Prata no Prêmio CNJ de Qualidade 2020.

O Deputado que o presente subscreve, REQUER, nos termos do Regimento

Interno desta Augusta Casa de Leis, após anuência do plenário, que seja

enviado Moção de Aplauso em honra ao Tribunal Regional Eleitoral do

Tocantins (TRE-TO), pelo recebimento do Selo Prata no Prêmio CNJ de

Qualidade 2020.

JUSTIFICATIVA:

O Selo Justiça em Números foi criado em 2014 com a ideia de permitir

que o Poder Judiciário se conhecesse e para que tivéssemos acesso às

informações dos tribunais. O prêmio é uma ferramenta de incentivo para que

os tribunais busquem constantes meios de aprimoramento na construção de

um Judiciário cada vez melhor.

A premiação CNJ de Qualidade desse ano reflete de forma sistemática e

objetiva aos resultados obtidos pelos órgãos nos anos de 2019-2020 e

observou temas variados, entre acessibilidade, sustentabilidade,

produtividade, celeridade, confiabilidade e informatização.

O Tribunal Regional Eleitoral faz parte da Justiça Eleitoral e é

encarregado das eleições, na esfera estadual. Fica situado em todas as capitais

do país, incluindo o Distrito Federal, e responde ao Tribunal Superior

Eleitoral.

O órgão é responsável pelo cadastro dos eleitores, pela apuração dos

resultados e pela distribuição de urnas e mesários. Além disso, é encarregado

do registro e cancelamento de diretórios regionais de partidos eleitorais,

órgãos que cuidam da administração de cada partido e são compostos por

pessoas filiadas a eles.

https://www.politize.com.br/justica-eleitoral-o-que-e/
http://www.tse.jus.br/
http://www.tse.jus.br/
https://www.politize.com.br/papel-do-eleitor/
https://www.politize.com.br/urna-eletronica-como-funciona/
https://www.politize.com.br/tudo-sobre-mesarios/

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

O Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Tocantins foi instalado em

17 de fevereiro de 1989, na cidade de Miracema, então capital provisória do

Estado, sendo realizada sua primeira sessão jurisdicional aos 22 de junho do

mesmo ano. E no ano de 1990 muda-se para Palmas.

Diante do excepcional empenho e dedicação na produtividade e na

qualidade da prestação jurisdicional o Tribunal Regional Eleitoral do Estado

do Tocantins foi avaliado com o Selo Prata no Prêmio CNJ de Qualidade 2020.

Dessa forma, reconhecendo o trabalho do Tribunal Regional Eleitoral do

Estado do Tocantins, solicito aos nobres pares a apreciação desta moção de

Aplausos que, após aprovada, deve ser encaminhada ao gabinete da

presidência do TER-TO, no seguinte endereço Av. Teotônio Segurado, Quadra

202 Norte, Conjunto 01, Lotes 01 e 02, CEP: 77006-214, Palmas- TO.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2021.